
TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 3

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367062

PORTARIA Nº 002 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e Considerando a aposentadoria do servidor em questão, 
publicada no DOE nº 32.071 de 06/01/212;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 428 de 26.06.2011, publicada no 
DOE nº 32.013 de 05.10.2011, a Gratifi cação de Tempo Integral 
concedida ao servidor EDUARDO CLEMENTE DA SILVA LOPES, 
matricula nº 3271773/1, cargo de Operador de Máquina de 
Impressão, a contar de 03/01/2012, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e Considerando a aposentadoria do servidor em questão, 
publicada no DOE nº 32.069 de 04/01/212;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 104/SETRAN de 17.10.2010, 
publicada no DOE nº 31.824 de 20.12.2010, a Gratifi cação 
de Tempo Integral concedida ao servidor MIGUEL CHAVES 
PEREIRA, matricula nº 2040662/1, cargo de Braçal, a contar de 
02/01/2012, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº 022 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e Considerando os termos do processo nº 2011/436849;
RESOLVE:
1- REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 236 de 08/07/2011, 
publicada no DOE nº 31.956 de 14.07.2011, que cedeu os 
servidores RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO, matricula nº 
3272958/1, cargo de Auxiliar de Portaria, e PEDRO DE SOUZA 
FERREIRA, matricula nº 3277437/1, cargo de Braçal, para 
a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 
19/07/2011.
II – CEDER, os servidores RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO, 
matricula nº 3272958/1, cargo de Auxiliar de Portaria, e PEDRO 
DE SOUZA FERREIRA, matricula nº 3277437/1, cargo de Braçal, 
para a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 20/07/2011.

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 014/2012-DRH de 26/01/2012;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
MURILO LIMA GUEDES matricula nº 57204682/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Divisão de 
Recursos Humanos, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA Nº 052 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 002/2012-DEOF de 07/02/2012;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora ZELMA 
HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS matricula nº 5136725/1, 
ocupante do cargo de Programador de Computador, lotada 
na Divisão de Execução Orçamentária e Finanças, a contar de 
01.12.2011.

PORTARIA Nº 053 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao 
servidor RAIMUNDO NONATO SAMPAIO DANTAS matricula 
nº 555874438/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado no 
Gabinete do Secretário, a contar de 01.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367068

PORTARIA Nº 47 DE 27 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CENCEDR 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
EDILSON ALVES AMORAS matrícula nº 5104548/1, ocupante 
do cargo de Braçal, lotado no Departamento de Operações 
Hidroviárias, no período de 01 a 30.03.2012, referente ao 
período aquisitivo de 21/09/2010 a 20/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366732

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação PJ especializada na prest. de serviços 
de telefonia móvel pessoal, incluindo sist. informatizado de 
gerenciamento on line que permita a visualização e gerenc. das 
linhas móveis contratada e fat. do plano corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato de aparelhos telef. móveis, 
transmissão de dados p/ acesso a internet, incluindo todo o 
suporte técnico necessário, conforme especifi cações, qualidades, 
efi ciência e condições gerais estabelecidas no termo de referência 
anexo I do Edital.
Valor Total: 28.509,84
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366752

Homologo o Procedimento Licitatório – Convite nº 002/2012, 
para que a adjudicação nela referida produza seus jurídicos e 
legais efeitos.
Adjudico em favor da licitante PAULO BRIGIDO ENGENHARIA, no 
valor Global de R$32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais), 
vencedora do certame, por ter apresentado a melhor proposta.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 13 de abril de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente CPH

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367086

PORTARIA Nº. 056/2012-GP DE 16 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH, CONSIDERANDO a Lei 5.810 de 24/01/1994 e a Lei 
8.666 de 21/06/1993
R E S O L V E
DESIGNA R o servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, SECRETÁRIO 
I, matrícula n° 00037, como Fiscal do Contrato n° 02/2012 - 
CPH celebrado com a empresa TNL PCS S/A com o objetivo de 
fi scalizar o serviço de telefonia móvel conforme Adesão a ATA de 
Registro de Preços n° 014/2012 – SEAD / DGL.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 16 
de abril de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

GRUPO DE TRABALHO DO CREDICASA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366886

PORTARIA Nº 099/2012-SEEL, DE 13 DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006,  publicada  no  DOE  nº  30.714,

RESOLVE:
Designar os servidores  MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA. matrícula 5892638, Técnico em Gestão de 
Infra Estrutura, FLÁVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUZA,  
matrícula 54190207, Técnico em Gestão Pública: Serviço Social  
MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula 2780, 
Arquiteta,  e ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula 
57202046, Assistente Administrativo para comporem o Grupo 
de Trabalho destinado a distribuir e auxiliar o preenchimento 
das fi chas de inscrição, solicitar documentação, realizar visitas, 
entregar cheque, proceder a orientação quanto ao projeto e 
execução da obra e prestação de contas do CREDICASA junto 
à COHAB.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366890

PORTARIA Nº 098/2012-SEEL, DE 13 DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006,  publicada  no  DOE  nº  30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Art. 32 da Lei 5.810/94, alterada pela Lei nº 
7.071 de 24 de dezembro de 2007,
RESOLVE:
Designar os servidores  CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA, matrícula 5381401, Professor AD-4, MARGARIDA 
MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula 2780, Arquiteta, e 
EWERTON SILVA DE SOUZA,  matrícula 57202117, Técnico em 
Gestão de Esporte em Educação Física, para sob a presidência 
da primeira, comporem como membros efetivos a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer e  JOSÉ ALUIZIO ESTEVES BRASIL, matrícula 
187208, Técnico de Assuntos Educacionais e WILSON FLÁVIO 
DA SILVA CORREA, matrícula 662798, Professor AD-4, como 
membros suplentes da referida Comissão.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE ABRIL 
DE 2012

AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR PARTICIPAR DE 
SEMINÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366898
PORTARIA Nº 097/2012-SEEL, DE 13 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2012/159739,
RESOLVE:
Autorizar a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, 
matrícula 5892438, a participar do Congresso Brasileiro de 
Psicologia Organizacional e do Trabalho, a se realizar na cidade 
do Rio de Janeiro – RJ, no período de 02 a 05 de maio de 2012, 
sem ônus para esta Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE  E  LAZER, 13  DE ABRIL  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366919

PORTARIA Nº 095/2012-SEEL, DE 12  DE  ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/91960,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALUÍZIO ESTEVES BRASIL, 
matrícula  n° 187208, ocupante do cargo de Professor,   lotado 
na Diretoria do Estádio Olímpico do Pará, da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01 de julho a 29 de agosto de 2012,  referente ao 
triênio 1984/1987.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


